del dret de fadiga i salvant sempre els drets del Temple. 4^a. Pinell, 1198: Es concedeix el terme als pobladors del lloc presents i futurs, citant-ne nominalment a 3 d'ells i "nostris omnibus et universis aliis populatoribus ibi populantibus"; la formula que s'usa és també de "donamus et in perpetuum concedimus vobis dictis et vestris et aliis populatoribus"; es concedeix doncs el terme "cum ingressibus et egressibus suis, cum herbis et pascuis, pratis et nemoribus et cum silvis et heremis et populatis et cum venationibus et piscatis et aquis et fontibus et rupibus et cum arboribus fructiferis et infructiferis et cum omnibus que ad usum hominis videntur expedire et proficere"; se'ls assigna també una parellada de 24 cafissades amb les reserves generals de delmes i primícies, "et cavalcadas et exercitus super sarracenos et omnes fabricas et loceds et omnes molendinos et furnos et calumpnias et iustitias et forum et leudas"; es fixa un cens com a Horta i Gandesa, amb el deure de dur-lo al castell de Miravet a càrrec dels vassalls; se'ls permet disposar-ne lliurement amb la reserva de la fadiga per 10 dies i sempre que no es faci a favor de clergues i militars; l'Orde promet defensar-los com a "homines nostros"; i en un últim paràgraf, per primera vegada en les diferents Cartes que s'atorguen a la zona, s'assenyala "indulgemus etiam vobis ut non demandemus vobis exorchias, ne cocucias nec intestias". 5^a. Altra de Batea, 1205: S'adreça als pobladors del lloc presents i futurs (s'indica que en aquell moment són 60), i se'ls assigna també una parellada de terra com en les anteriors; el cens és el mateix que en els altres casos, més els delmes i primícies, i els vassalls han de dur-ho tot al castell de Batea; l'Orde es reserva també el monopoli de determinats serveis, referint-se a "molendina et aqueductus et furnos et placita et exercitus et cavalcadas et firmamenta et carnicerías et mensuras et forum et fabricas et quod ius nostrum pertinent"; pel que fa al forn se'ls obliga a anar al de l'Orde, eximint de tota pena a aquell que cogui el pa a casa seva si és per al seu consum i no hi ha altre forn; es concedeix el terme com en els altres casos, amb les aigües, llenya, etc., afegint els camins o vies de comunicació; se'ls autoritza a establir nous pobladors si resta terra cultivable lliure; talment se'ls permet de disposar de la terra concedida lliurement, amb reserva de la fadiga, però solament a favor dels seus veïns i sempre que no siguin cavallers o clergues; en qualsevol cas, se'ls prohibeix disposar-ne en un termini de 5 anys; i finalment l'Orde promet defensar-los com a "nostros homines", compromentent-se a no exigir-los cap "malum usaticum". 6^a. Rasquera i On, 1206: Es concedeix a favor de 4 pobladors que se citen "et aliis populatoribus ibidem advenientibus et omni progenie vestre et cui volueritis", fins un màxim de 15 i tots aquells que els puguin heretar; se'ls fa donació general del terme amb la formula habitual; s'imposa un cens especial pel pa consistent en "duas deçimas et unam primiciam", i els delmes i primícies generals dels altres fruits; l'Orde es reserva també el monopoli sobre "fabricas et loçedos, et furnos et unum quarterio cervis et capris et porcis (..) silvestris (que es cacin, suposem, al terme) et omnia molendina", així com el dret a fer cavalcada "super sarracenos" a requeriment del rei o del gran mestre del Temple;

altres imposicions són donar un pa de cada 25 que coguin de "compania", i 1 de cada 30 si són de blat, així com un mesura d'ordi com a dret de barcatge i en funció de que els pobladors tinguin un parell de bèsties per a llaurar o no (1 fanega si la tenen, i mitja fanega si no); l'Orde es compromet a no demanar-los mai "cuguçias, nech exorquias neque intestamenta (...) pro melioratione eiusdem loci"; i se'ls permet disposar dels béns cedits, amb la reserva del dret de fadiga de 10 dies, però amb llibertat de fer-ho a favor de qualsevol persona ("cui volueritis") i salvant sempre els drets de l'Orde. 7^a. Altra de Pinell, 1207: Es concedeix a favor de 7 pobladors i els seus (no figuren els de 1198), i de qualsevols altres que s'hi instal·lin en el futur (fins a 30, o més "si ibi collocari poterint"); concretament s'atorga "illum locum qui vocitatur el Pinellum, castrum et villam, cum omni territorio suo heremo et laborato"; es dóna el terme "cum ingressibus et regressibus, suisque pertinentiis et melioracionibus, de celo usque in abisum, cum omni ademperamento aquarum et pascuorum, nemorum et lignorum, patrarum, viarum, garrigarum, et cum omnibus que ad usum hominis pertinent vel pertinere debent ullo modo"; el cens és de 15 cafissos, la meitat de blat i l'altra d'ordi, i l'han de dur al castell del lloc; es recull per primera vegada el deure de contribuir amb delmes i primícies a l'Església; l'Orde fa retenció "ad nostrum proprium alodium" del castell i del seu domini, així com la facultat de formar exèrcit si el rei o el mestre de l'Orde ho reclama per anar "in terra paganorum"; l'Orde també es reserva "fabricam et locedos et furnos"; es disposa que dels porcs i dels cèrvols i cabres salvatges que es matin o cacin al terme correspon a la Senyoria una quarta part; es concedeix la lliure disposició de les terres cedides però a favor dels veïns, amb la reserva de la fadiga de 10 dies, i amb aquella excepció de a cavallers i clergues; s'estableix que a l'Orde li correspon "quintam partem de rebus a vobis ibi adquisitis"; es disposa que cadascún ha de fer residència i veïnatge al lloc; talment se'ls prohibeix elegir cap altre senyor "neque patronum"; i així mateix s'estableix que "nullum usaticum a vobis vel vestris ullo tempore exigemus". 8^a. Camposines, 1209: Es concedeix a Ponç de Busca i els seus, i a tots aquells nous pobladors que es vulguin instal·lar al lloc amb ell, fent-los donació perpètua de tot "illum locum", amb un cens anual de 10 cafissos (meitat d'ordi i meitat de blat) que s'ha de dur al castell d'Ascó; un dels límits, a més d'altres termes veïns, és "in honor" de Ponç de Colabor i Tomàs de Pons; la donació comprèn tot el lloc, "cum omnibus ingressibus et egressibus, et planis et montaneis, et pascuis et erbis et silvis et lignis garrigiis, aquas et petras et terminis et pertinentiis suis et cum omnibus rebus que ad usum hominis pertinent vel pertinere debent ut melius dici et intelligi potest"; es disposa que han de satisfer els delmes i primícies a l'església d'Ascó; els atorgants fan retenció "ibi ad proprietatem et donationem nostram fidelitatem omnium hominum ibi comorantium et molendinos et furnos et fabricas et firmamentos et calumpnias, et pascuis et edempravis ad nostrum bestiarum vel ad alium bestiarum sub ducatu nostro ibi venientes et venationes si nobis placuerit, sint ibi venatores nostri comuniter cum